
П РА В И Т Е Л Ь С Т В О  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 ноября 2016 года № 746-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 24 октября 2013 года № 447-пп

В соответствии с Положением о порядке принятия решений 
о разработке государственных программ Иркутской области и их 
формирования и реализации, утвержденным постановлением Правительства 
Иркутской области от 26 июля 2013 года №  282-пп, руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление П равительства Иркутской области 
от 24 октября 2013 года № 447-пп «Об утверждении государственной 
программы И ркутской области «М олодежная политика» 
н а 2 0 1 4 -2 0 1 8  годы» (далее -  постановление) следую щ ие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке цифры «2018» заменить 
цифрами «2020»;

2) в пункте 1 цифры «2018» заменить цифрами «2020»;
3) в государственной программе И ркутской области «М олодежная 

политика» на 2014 -  2018 годы, утвержденной постановлением (далее -  
Программа):

в наименовании цифры «2018» заменить цифрами «2020»;
паспорт изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ
ГО СУ ДАРСТВЕННОЙ  ПРОГРАМ М Ы  ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«М ОЛОДЕЖ НАЯ ПОЛИТИКА» НА 2014 -  2020 ГОДЫ

Наименование
государственной
программы

Государственная программа Иркутской области 
«М олодежная политика» на 2014 -  2020 годы (далее -  
П рограмма)

Ответственный
исполнитель
государственной
программы

М инистерство по молодежной политике Иркутской 
области

*•»
'•Ч

Соисполнители М инистерство спорта Иркутской области



2

государственной
программы

Участники
государственной
программы

М инистерство здравоохранения Иркутской области; 
министерство образования Иркутской области; 
министерство по молодежной политике Иркутской 
области;
министерство спорта Иркутской области; 
министерство сельского хозяйства Иркутской области; 
министерство социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области

Цель
государственной
программы

Обеспечение успешной социализации и эффективной 
самореализации молодежи

Задачи
государственной
программы

1. Качественное развитие потенциала и воспитание 
молодежи.
2. Повышение эффективности реализации 
государственной молодежной политики.
3. Соверш енствование системы патриотического и 
гражданско-патриотического воспитания и допризывной 
подготовки молодежи в Иркутской области.
4. Сокращение масштабов немедицинского потребления 
наркотических и психотропных веществ, формирование 
негативного отношения к незаконному обороту и 
потреблению наркотиков и существенное снижение 
спроса на них

Сроки
реализации
государственной
программы

2014 -  2020 годы

Целевые
показатели
государственной
программы

1. М играционный отток молодежи в общей численности 
молодежи.
2. Численность молодежи, вовлеченной в реализацию 
мероприятий государственной молодежной политики.
3. Удельный вес численности молодежи, участвующей в 
деятельности детских и молодежных общественных 
объединений, в общей численности молодежи.
4. Удельный вес безработной молодежи в общем числе 
молодежи.
5. Количество молодежи с впервые установленным 
диагнозом «Наркомания»



Подпрограммы
государственной
программы

1. «Качественное развитие потенциала и воспитание 
молодежи» на 2014 -  2020 годы (приложение 1 
к Программе).
2. «Патриотическое воспитание молодежи» 
на 2014 -  2020 годы (приложение 2 к Программе).
3. «Государственная молодежная политика» 
на 2014 -  2020 годы (приложение 3 к Программе).
4. «Комплексные меры профилактики злоупотребления 
наркотическими средствами, токсическими и 
психотропными веществами» на 2014 -  2020 годы 
(приложение 5 к Программе)

Прогнозная
(справочная)
оценка
ресурсного
обеспечения
реализации
государственной
программы

Общий объем финансирования по годам реализации 
составляет:
2014 год -  110831,9 тыс. рублей;
2015 год -  109586,1 тыс. рублей;
2016 год -  120708,8 тыс. рублей;
2017 год -  138112,6 тыс. рублей;
2018 г о д -  135928,1 тыс. рублей;
2019 год -  135928,1 тыс. рублей;
2020 год -  135928,1 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного 
бюджета по годам реализации составляет:
2014 год -  110431,9 тыс. рублей;
2015 год -  79652,1 тыс. рублей;
2016 год -  106308,8 тыс. рублей;
2017 год -  123712,6 тыс. рублей;
2018 год -  121528,1 тыс. рублей;
2019 год -  121528,1 тыс. рублей;
2020 г о д -  121528,1 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств местных 
бюджетов по годам реализации составляет:
2014 год -  400,0 тыс. рублей;
2015 г о д -  304,0 тыс. рублей;
2016 год -  400,0 тыс. рублей;
2017 г о д -4 0 0 ,0  тыс. рублей;
2018 год -  400,0 тыс. рублей;
2019 год -  400,0 тыс. рублей;
2020 год -  400,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет иных источников по 
годам реализации составляет:
2015 г о д -2 9 6 3 0 ,0  тыс. рублей;
2016 год -  14000,0 тыс. рублей;
2017 год -  14000,0 тыс. рублей;
2018 год -  14000,0 тыс. рублей;



4

2019 год -  14000,0 тыс. рублей;
2020 год -  14000,0 тыс. рублей

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
государственной
программы

1. М играционный отток молодежи в общей численности 
молодежи -  0,25%.
2. Удельный вес безработной молодежи в общем числе 
молодежи —1,1%.
3. Удельный вес численности молодежи, участвующей в 
деятельности детских и молодежных общественных 
объединений, в общей численности молодежи -  8,2%.
4. Численность молодежи, вовлеченной в реализацию 
мероприятий государственной молодежной политики, -  
245 000 чел.
5. Количество молодежи с впервые установленным 
диагнозом «Наркомания» -  600 чел.

в абзаце втором раздела 1 «Характеристика текущего состояния сферы
реализации государственной программы» слова «Государственная программа 
«М олодежная политика» заменить словами «Государственная программа 
Иркутской области «М олодежная политика» на 2014 -  2020 годы»;

в абзаце восьмом раздела 2 «Цель и задачи государственной 
программы, целевые показатели государственной программы, сроки 
реализации» цифры «2018» заменить цифрами «2020»;

в разделе 3 «Обоснование выделения подпрограмм»: 
в абзаце третьем цифры «2018» заменить цифрами «2020»; 
в абзаце десятом цифры «2018» заменить цифрами «2020»; 
в абзаце четырнадцатом цифры «2018» заменить цифрами «2020»; 
в абзаце пятнадцатом слова «государственной программы» заменить 

словом «Программы»;
в абзаце двадцать третьем цифры «2018» заменить цифрами «2020»; 
в абзаце тридцатом слова «физической культуры, спорта и» исключить; 
в разделе 7 «Ожидаемые конечные результаты реализации 

государственной программы»:
в абзаце втором слова «до 260000 человек в 2018 году» заменить 

словами «до 245000 человек в 2020 году»;
в абзаце третьем цифры «8,4» заменить цифрами «8,2»; 
в абзаце седьмом цифры «520» заменить цифрами «600»;
4) в подпрограмме «Качественное развитие потенциала и воспитание 

молодежи» на 2014 -  2018 годы, являющейся приложением 1 к Программе: 
паспорт изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАМ М Ы  «КАЧЕСТВЕННОЕ РАЗВИТИЕ ПОТЕНЦИАЛА И 

ВОСПИТАНИЕ М ОЛОДЕЖ И» НА 2014 -  2020 ГОДЫ 
ГО СУ ДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАМ М Ы  ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«М ОЛОДЕЖ НАЯ ПОЛИТИКА» НА 2014 -  2020 ГОДЫ



5

Наименование
государственной
программы

«М олодежная политика» на 2014 -  2020 годы

Н аименование
подпрограммы

«Качественное развитие потенциала и воспитание 
молодежи» на 2014 -  2020 годы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
государственной
программы

М инистерство по молодежной политике Иркутской 
области

Участники
подпрограммы
государственной
программы

М инистерство по молодежной политике Иркутской 
области;
министерство спорта Иркутской области

Цель
подпрограммы
государственной
программы

Качественное развитие потенциала и воспитание 
молодежи

Задачи
подпрограммы
государственной
программы

1. Обеспечение занятости молодежи, развитие 
предпринимательской активности, оптимизация качества 
профессионального ориентирования и профессиональной 
подготовки молодежи, поддержка практики 
предоставления сезонных и временных работ для 
молодежи.
2. Обеспечение интеграции в общество молодых людей, 
оказавш ихся в трудной жизненной ситуации.
3. Оказание поддержки муниципальным образованиям 
И ркутской области в реализации программ по работе с 
детьми и молодежью.
4. Поддержка молодой семьи, оказание психолого
педагогической, правовой, консультационной помощи 
молодым семьям, формирование у молодежи позитивного 
отношения к институту семьи.
5. Стимулирование инновационной деятельности 
молодых людей, реализация научно-технического и 
творческого потенциала молодежи, подготовка молодежи 
к участию в общ ественно-политической жизни страны, 
государственной деятельности и управлении

Сроки
реализации
подпрограммы
государственной
программы

2014 -  2020 годы



6

Целевые 1. Удельный вес численности молодых людей в возрасте
показатели от 14 до 30 лет, принимающих участие в добровольческой
подпрограммы деятельности, в общей численности молодежи в возрасте
государственной от 14 до 30 лет.
программы 2. Удельный вес численности молодых людей в возрасте 

от 14 до 30 лет, вовлеченных в реализуемые органами 
исполнительной власти проекты и программы в сфере 
поддержки талантливой молодежи, в общем количестве 
молодежи в возрасте от 14 до 30 лет

Перечень 1.1. Оказание поддержки муниципальным образованиям
основных Иркутской области в реализации программ по работе с
мероприятий, детьми и молодежью
входящих в
состав
подпрограммы
государственной
программы
Перечень 1.1. Выявление, поддержка и обеспечение
ведомственных самореализации талантливой и социально активной
целевых молодежи на 2014 -  2018 годы.
программ, 1.2. Обеспечение занятости и профессиональное
входящих в становление молодежи на 2014 -  2018 годы.
состав 1.3. Поддержка молодых семей, формирование
подпрограммы позитивного отношения к институту семьи
государственной на 2014 -  2018 годы.
программы 1.4. Интеграция в общество молодых людей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации на 2014 год.
1.5. Выявление, поддержка и обеспечение 
самореализации талантливой и социально активной 
молодежи на 2016 -  2020 годы.
1.6. Обеспечение занятости и профессиональное 
становление молодежи на 2016 -  2020 годы.
1.7. Поддержка молодых семей, формирование 
позитивного отношения к институту семьи 
на 2016 -  2020 годы

Прогнозная Общий объем финансирования по годам реализации
(справочная) составляет:
оценка 2014 год -  21586,7 тыс. рублей;
ресурсного 2015 год -  38265,3 тыс. рублей;
обеспечения 2016 год -  32492,3 тыс. рублей;
реализации 2017 год -  38795,9 тыс. рублей;
подпрограммы 2018 год -  38765,9 тыс. рублей;
государственной 2019 год -  38805,3 тыс. рублей;



7

программы 2020 год -  38805,3 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного 
бюджета по годам реализации составляет:
2014 год -  21186,7 тыс. рублей;
2015 г о д - 8331,3 тыс. рублей;
2016 год -  18092,3 тыс. рублей;
2017 г о д -2 4 3 9 5 ,9  тыс. рублей;
2018 год -  24365,9 тыс. рублей;
2019 год -  24405,3 тыс. рублей;
2020 год -  24405,3 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств местных 
бюджетов по годам реализации составляет:
2014 год -  400,0 тыс. рублей;
2015 год -  304,0 тыс. рублей;
2016 год -  400,0 тыс. рублей;
2017 год -  400,0 тыс. рублей;
2018 год -  400,0 тыс. рублей;
2019 год -  400,0 тыс. рублей;
2020 год -  400,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет иных источников по 
годам реализации составляет:
2015 год -  29630,0 тыс. рублей;
2016 год -  14000,0 тыс. рублей;
2017 год -  14000,0 тыс. рублей;
2018 год -  14000,0 тыс. рублей;
2019 год -  14000,0 тыс. рублей;
2020 год -  14000,0 тыс. рублей

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
подпрограммы
государственной
программы

1. Удельный вес численности молодых людей в возрасте 
от 14 до 30 лет, вовлеченных в реализуемые органами 
исполнительной власти проекты и программы в сфере 
поддержки талантливой молодежи, в общем количестве 
молодежи в возрасте от 14 до 30 лет -  2,7%.
2. Удельный вес численности молодых людей в возрасте 
от 14 до 30 лет, принимающих участие в добровольческой 
деятельности, в общей численности молодежи в возрасте 
от 14 до 30 лет -  5,2%

в разделе 1 «Цель и задачи подпрограммы, целевые показатели
подпрограммы, сроки реализации»:

в абзаце первом цифры «2018» заменить цифрами «2020»; 
в абзаце одиннадцатом цифры «2018» заменить цифрами «2020»; 
в абзаце двенадцатом цифры «2018» заменить цифрами «2020»; 
раздел 5 «Прогноз сводных показателей государственных заданий» 

признать утративш им силу;



8

в разделе 7 «Сведения об участии муниципальных образований 
Иркутской области в реализации подпрограммы»:

в абзаце двадцать четвертом слова «министерству спорта Иркутской 
области» заменить словами «министерству по молодежной политике 
Иркутской области»;

в абзаце двадцать восьмом слова «министерству спорта Иркутской 
области» заменить словами «министерству по молодежной политике 
Иркутской области»;

5) в подпрограмме «Патриотическое воспитание молодежи» 
на 2014 -  2018 годы, являющейся приложением 2 к Программе: 

паспорт изложить в следующей редакции:
«ПАСПОРТ

ПОДПРОГРАМ М Ы  «ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЕЖИ»
НА 2014 -  2020 ГОДЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАМ М Ы  

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «М ОЛОДЕЖ НАЯ ПОЛИТИКА» 
__________ НА 2 0 1 4 -2 0 2 0  ГОДЫ____________________

Наименование
государственной
программы

«М олодежная политика» на 2014 -  2020 годы

Наименование
подпрограммы

«Патриотическое воспитание молодежи» 
на 2014 -  2020 годы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
государственной
программы

М инистерство по молодежной политике Иркутской 
области

Участники
подпрограммы
государственной
программы

М инистерство по молодежной политике Иркутской 
области;
министерство спорта Иркутской области; 
министерство образования Иркутской области

Цель
подпрограммы
государственной
программы

Совершенствование системы патриотического и 
гражданско-патриотического воспитания и допризывной 
подготовки молодежи в Иркутской области

Задачи
подпрограммы
государственной
программы

1. Гражданско-патриотическое воспитание учащихся.
2. Совершенствование системы патриотического 
воспитания и допризывной подготовки молодежи в 
Иркутской области

Сроки
реализации
подпрограммы
государственной
программы

2014 -  2020 годы



9

Целевые
показатели
подпрограммы
государственной
программы

Доля молодых граждан, регулярно участвующих в работе 
патриотических объединений, клубов, центров

Перечень
ведомственных
целевых
программ,
входящих в
состав
подпрограммы
государственной
программы

2.1. Патриотическое воспитание граждан в Иркутской 
области и допризывная подготовка молодежи 
на 2014 -  2018 годы.
2.2. Граж данско-патриотическое воспитание учащихся 
на 2014 -  2020 годы.
2.3. Патриотическое воспитание граждан в Иркутской 
области и допризывная подготовка молодежи 
на 2016 -  2020 годы

Прогнозная
(справочная)
оценка
ресурсного
обеспечения
реализации
подпрограммы
государственной
программы

Объем финансирования за счет средств областного 
бюджета по годам реализации составляет:
2014 год -  9956,7 тыс. рублей;
2015 год -  6349,9 тыс. рублей;
2016 год -  7349,5 тыс. рублей;
2017 год -  6021,8 тыс. рублей;
2018 год -  6051,8 тыс. рублей;
2019 год -  6012,4 тыс. рублей;
2020 год -  6012,4 тыс. рублей

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
подпрограммы
государственной
программы

Доля молодых граждан, регулярно участвующих в работе 
патриотических объединений, клубов, центров, -  1,5%

в разделе 1 «Цель и задачи подпрограммы, целевые показатели 
подпрограммы, сроки реализации»:

в абзаце первом слова «на 2014 -  2018 годы государственной 
программы «М олодежная политика» на 2014 -  2018 годы» заменить словами 
«на 2014 -  2020 годы государственной программы Иркутской области 
«М олодежная политика» на 2014 -  2020 годы»;

в абзаце шестом цифры «2018» заменить цифрами «2020»; 
раздел 5 «Прогноз сводных показателей государственных заданий» 

признать утратившим силу;
6) в подпрограмме «Государственная молодежная политика» 

на 2014 — 2018 годы, являющ ейся приложением 3 к Программе: 
паспорт изложить в следующ ей редакции:



10

«ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАМ М Ы  «ГОСУДАРСТВЕННАЯ М ОЛОДЕЖ НАЯ ПОЛИТИКА» 

НА 2014 -  2020 ГОДЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАМ М Ы  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «М ОЛОДЕЖ НАЯ ПОЛИТИКА» 

_________________  НА 2 0 1 4 -2 0 2 0  ГОДЫ__________________________
Наименование
государственной
программы

«М олодежная политика» на 2014 -  2020 годы

Наименование
подпрограммы

«Г осударственная молодежная политика» 
на 2014 -  2020 годы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
государственной
программы

Министерство по молодежной политике Иркутской 
области

Участники
подпрограммы
государственной
программы

Министерство по молодежной политике Иркутской 
области;
министерство спорта Иркутской области

Цель
подпрограммы
государственной
программы

Повышение эффективности реализации государственной 
молодежной политики

Задачи
подпрограммы
государственной
программы

Повышение эффективности реализации государственной 
молодежной политики

Сроки
реализации
подпрограммы
государственной
программы

2014 -  2020 годы

Целевые
показатели
подпрограммы
государственной
программы

1. Доля молодых людей, вовлеченных в реализуемые 
министерством проекты и программы, от общего числа 
молодежи.
2. Доля расходов министерства и подведомственных 
учреждений на реализацию целевых программ по 
молодежной политике, признанных неэффективными

Перечень 
основных 
мероприятий, 
входящих в

3.1. Государственная молодежная политика



11

состав
подпрограммы
государственной
программы
Прогнозная
(справочная)
оценка
ресурсного
обеспечения
реализации
подпрограммы
государственной
программы

Объем финансирования за счет средств областного 
бюджета по годам реализации составляет:
2014 г о д -26474 ,1  тыс. рублей;
2015 год -  20083,9 тыс. рублей;
2016 год -  33527,7 тыс. рублей;
2017 г о д -458 3 5 ,1  тыс. рублей;
2018 г о д -444 9 5 ,1  тыс. рублей;
2019 год -  44495,1 тыс. рублей;
2020 год -  44495,1 тыс. рублей

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
подпрограммы
государственной
программы

1. Доля молодых людей, вовлеченных в реализуемые 
министерством проекты и программы, от общего числа 
молодежи -  12,7%.
2. Доля расходов министерства и подведомственных 
учреждений на реализацию  целевых программ 
по молодежной политике, признанных 
неэффективными, -  0%

в разделе 1 «Цель и задачи подпрограммы, целевые показатели
подпрограммы, сроки реализации»:

в абзаце первом цифры «2018» заменить цифрами «2020»; 
в абзаце пятом цифры «2018» заменить цифрами «2020»; 
в абзаце шестом цифры «2018» заменить цифрами «2020»; 
в абзаце первом раздела 2 «Ведомственные целевые программы и 

основные мероприятия подпрограммы» слова «государственной программы 
Иркутской области «М олодежная политика» на 2014 -  2018 годы» заменить 
словом «Программы»;

раздел 5 «Прогноз сводных показателей государственных заданий» 
признать утратившим силу;

7) в подпрограмме «Комплексные меры профилактики 
злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и 
психотропными веществами» на 2014 -  2018 годы, являющейся
приложением 5 к Программе:

паспорт изложить в следующей редакции:
«ПАСПОРТ

ПОДПРОГРАМ М Ы  «КОМ ПЛЕКСНЫ Е М ЕРЫ  ПРОФИЛАКТИКИ 
ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИМ И СРЕДСТВАМ И, 
ТОКСИЧЕСКИМ И И ПСИХОТРОПНЫ М И ВЕЩ ЕСТВАМ И»
НА 2014 -  2020 ГОДЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАМ М Ы  

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «М ОЛОДЕЖ НАЯ ПОЛИТИКА»
НА 2 0 1 4 -2 0 2 0  ГОДЫ



12

Наименование
государственной
программы

«М олодежная политика» на 2014 -  2020 годы

Наименование
подпрограммы

«Комплексные меры профилактики злоупотребления 
наркотическими средствами, токсическими и 
психотропными веществами» на 2014 -  2020 годы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы
государственной
программы

М инистерство по молодежной политике Иркутской 
области

Участники
подпрограммы
государственной
программы

М инистерство здравоохранения Иркутской области; 
министерство образования Иркутской области; 
министерство сельского хозяйства Иркутской области; 
министерство социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области; 
министерство спорта И ркутской области; 
министерство по молодежной политике Иркутской 
области

Цель
подпрограммы
государственной
программы

Сокращ ение масштабов немедицинского потребления 
наркотических и психотропных веществ, формирование 
негативного отношения к незаконному обороту и 
потреблению наркотиков и существенное снижение 
спроса на них

Задачи
подпрограммы
государственной
программы

1. Анализ состояния процессов и явлений в сфере оборота 
наркотиков и их прекурсоров, а также в области 
противодействия их незаконному обороту, профилактики 
немедицинского потребления наркотиков, лечения и 
медицинской реабилитации и социальной реабилитации 
больных наркоманией.
2. Организация и проведение комплекса мероприятий по 
профилактике социально-негативных явлений среди 
несовершеннолетних и молодежи на территории 
И ркутской области.
3. Организация и проведение комплекса мероприятий по 
профилактике социально-негативных явлений.
4. Организация и проведение комплекса мероприятий по 
профилактике социально-негативных явлений для лиц, 
попавш их в трудную жизненную  ситуацию.
5. Содействие развитию системы раннего выявления 
незаконных потребителей наркотиков.
6. Содействие созданию целостной системы медицинской 
реабилитации наркозависимых.



13

7. Создание целостной системы реабилитации 
наркозависимых: медицинской реабилитации, социально
медицинской реабилитации.
8. Уничтожение дикорастущ ей конопли на территории 
И ркутской области.
9. Ф ормирование негативного отнош ения в обществе к 
немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе 
путем проведения активной антинаркотической 
пропаганды, повышения уровня осведомленности 
населения о негативных последствиях немедицинского 
потребления наркотиков и об ответственности за участие 
в их незаконном обороте.
10. Ф ормирование профессионального сообщества 
специалистов по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании для повышения 
эффективности антинаркотической профилактической 
деятельности в социальной сфере.
11. Формирование профессионального сообщества 
специалистов по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании для повышения 
эффективности антинаркотической профилактической 
деятельности в сфере образования.
12. Ф ормирование профессионального сообщества 
специалистов по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании для повышения 
эффективности антинаркотической профилактической 
деятельности в сфере молодеж ной политики

Сроки
реализации
подпрограммы
государственной
программы

2014 -  2020 годы

Целевые
показатели
подпрограммы
государственной
программы

1. Удельный вес численности молодежи, принявшей 
участие в мероприятиях по профилактике социально- 
негативных явлений, к общ ей численности молодежи 
Иркутской области.
2. Доля больных наркоманией, прош едш их лечение и 
реабилитацию, длительность ремиссии у которых 
составляет не менее 1 года, по отношению к общему 
числу больных наркоманией, прош едш их лечение и 
реабилитацию.



14

3. Количество детей и подростков с впервые 
установленным диагнозом «Наркомания», 
в т.ч. состоящих на профилактическом учете

Перечень 
основных 
мероприятий, 
входящих в 
состав
подпрограммы
государственной
программы

5.1. Содействие развитию системы раннего выявления 
незаконных потребителей наркотиков.
5.2. Ф ормирование негативного отношения в обществе к 
немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе 
путем проведения активной антинаркотической 
пропаганды, повышения уровня осведомленности 
населения о негативных последствиях немедицинского 
потребления наркотиков и об ответственности за участие 
в их незаконном обороте.
5.3. Организация и проведение комплекса мероприятий 
по профилактике социально-негативных явлений.
5.4. Организация и проведение комплекса мероприятий 
по профилактике социально-негативных явлений среди 
несовершеннолетних и молодежи на территории 
Иркутской области.
5.5. Организация и проведение комплекса мероприятий 
по профилактике социально-негативных явлений для лиц, 
попавших в трудную жизненную ситуацию.
5.6. Формирование профессионального сообщества 
специалистов по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании для повышения 
эффективности антинаркотической профилактической 
деятельности в сфере молодежной политики.
5.7. Формирование профессионального сообщества 
специалистов по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании для повышения 
эффективности антинаркотической профилактической 
деятельности в сфере образования.
5.8. Формирование профессионального сообщества 
специалистов по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании для повышения 
эффективности антинаркотической профилактической 
деятельности в социальной сфере.
5.9. Создание целостной системы реабилитации 
наркозависимых: медицинской реабилитации, социально
медицинской реабилитации.
5.10. Содействие созданию целостной системы 
медицинской реабилитации наркозависимых.



15

5.11. Уничтожение дикорастущ ей конопли в 
муниципальных образованиях Иркутской области.
5.12. Анализ состояния процессов и явлений в сфере 
оборота наркотиков и их прекурсоров, а такж е в области 
противодействия их незаконному обороту, профилактики 
немедицинского потребления наркотиков, лечения и 
медицинской реабилитации и социальной реабилитации 
больных наркоманией____________________________________

Прогнозная
(справочная)
оценка
ресурсного
обеспечения
реализации
подпрограммы
государственной
программы

Объем финансирования за счет средств 
бю джета по годам реализации составляет:
2014 год -  52814,4 тыс. рублей;
2015 год -  44887,0 тыс. рублей;
2016 год -  47339,3 тыс. рублей;
2017 г о д -4 7 4 5 9 ,8  тыс. рублей;
2018 год -  46615,3 тыс. рублей;
2019 г о д -4 6 6 1 5 ,3  тыс. рублей;
2020 год -  46615,3 тыс. рублей ___________

областного

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
подпрограммы
государственной
программы

1. Доля больных наркоманией, прош едш их лечение и 
реабилитацию , длительность ремиссии у которых 
составляет не менее 1 года, по отнош ению к общему 
числу больных наркоманией, прош едш их лечение и 
реабилитацию, -  11%.
2. Количество детей и подростков с впервые 
установленным диагнозом «Наркомания»,
в т.ч. состоящ их на профилактическом учете, -  300 чел.
3. Удельный вес численности молодежи, принявшей 
участие в мероприятиях по профилактике социально
негативных явлений, к общ ей численности молодежи 
И ркутской области -  35%

в разделе 1 «Цель и задачи подпрограммы, целевые показатели 
подпрограммы, сроки реализации»:

в абзаце первом цифры «2018» заменить цифрами «2020»; 
в абзаце пятьдесят третьем цифры «2018» заменить цифрами «2020»; 
в абзаце пятьдесят четвертом слова «государственной программе 

«М олодежная политика» на 2014 -  2018 годы» заменить словами 
«государственной программе Иркутской области «М олодежная политика» 
на 2014 -  2020 годы»;

в разделе 2 «Ведомственные целевые программы и основные 
мероприятия подпрограммы»:

в абзаце восьмом слова «наркотических средств, токсических» 
заменить словами «наркотических средств, токсических и психотропных 
веществ»;

в абзаце девятнадцатом слова «физической культуры, спорта и» 
исключить;



в абзаце тридцать первом слова «и токсикомании и токсикомании» 
заменить словами «и токсикомании»;

раздел 5 «Прогноз сводных показателей государственных заданий» 
признать утратившим силу;

8) приложения 6, 7, 9, 10 к Программе изложить в новой редакции 
(прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.

16

http://www.pravo.gov.ru

